



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL

RUA GENERAL JOÃO ANTONIO N° 1305

CNPJ 87.572.079/0001-03

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

EMPREENDIMENTO: Reforma Bloco Sul - Piso Superior Hospital São Vicente Ferrer

LOCAL: São Vicente do Sul

AGENTE EXECUTOR: Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul

BDI: 25%

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	QTDE.	UNID	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL		TOTAL	TOTAL + BDI	
					MATERIAL	M.O	MATERIAL	M.O			
1	SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	Placa de Obra em chapa de aço galvanizado	74209	3,00	m ²	146,15	97,43	438,44	292,30	730,74	913,43	R\$ 182,69
1.2	Demolição Manual de Piso de alta resistência	73801	350,00	m ²		11,67	-	4.084,50	4.084,50	5.105,63	R\$ 1.021,13
1.3	retirada de batentes metálicos(aberturas e portas)	72148	40,00	un		23,79	-	951,60	951,60	1.189,50	R\$ 237,90
TOTAL DE SERVIÇOS PRELIMINARES							438,44	5.328,40	5.766,84	7.208,55	R\$ 1.441,71
2	ESQUADRIAS /PORTAS										
2.1	Vidro temperado E= 8mm c/estrutura em alumínio fornecimento e instalação	72119	50,00	m ²	176,00	104,00	8.800,00	5.200,00	14.000,00	17.500,00	R\$ 3.500,00
2.2	Persianas Horizontais em alumínio-inclusive com acessórios de fixação		45,00	m ²	150,00	65,00	6.750,00	2.925,00	9.675,00	12.093,75	R\$ 2.418,75
2.3	Porta de madeira compensada 0,80x2,10 m incluso aduela 1A, alizar 1A e com dobradica e anel -fechadura de embutir	73910/006	15,00	un	423,04	215,36	6.345,60	3.230,40	9.576,00	11.970,00	R\$ 2.394,00
TOTAL DE PAREDES							21.895,60	11.355,40	33.251,00	41.563,75	R\$ 8.312,75
3	REVESTIMENTOS										
3.1	emboco Paulista(massa unica) traço 1:2:8 e=2,0cm preparo mecanico	74201/001	200,00	m ²	11,33	6,89	2.266,40	1.377,60	3.644,00	4.555,00	R\$ 911,00
3.2	piso vinilico semiflexivel padrao liso, espessura 3,2mm,fixado com cola	72186	350,00	m ²	53,90	29,26	18.863,60	10.242,40	29.106,00	36.382,50	R\$ 7.276,50
3.3	regularização de piso/base em argamassa traço 1:3 espessura 2,0cm preparo manual	73920/1	350,00	m ²	6,19	4,12	2.165,10	1.443,40	3.608,50	4.510,63	R\$ 902,13
TOTAL DE REVESTIMENTOS							23.295,10	13.063,40	36.358,50	45.448,13	R\$ 9.089,63

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	QTDE.	UNID	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL		TOTAL	TOTAL + BDI
					MATERIAL	M.O	MATERIAL	M.O		
4	PINTURA									
4.1	Lixamento e prep. das superfícies rebocadas para pintura		1.135,00	m²	1,00	3,99	1.135,00	4.533,19	5.668,19	7.085,24
4.2	Fundo selador acrílico ambientes int -01dem	73751/001	1.135,00	m²	1,53	0,96	1.741,09	1.085,06	2.826,15	3.532,69
4.3	Emassamento com massa acrílica para amb. int,duas demaos (retoques)	74134/002	180,00	m²	7,22	5,14	1.298,88	925,92	2.224,80	2.781,00
4.4	Pintura epoxi(paredes e portas)	79460	1.255,00	m²	19,18	12,79	24.073,41	16.048,94	40.122,35	50.152,94
4.5	Pintura guarnições (portas)	1	100,00	m²	11,79	7,86	1.179,00	786,00	1.965,00	2.456,25
4.6	Pintura com massa corrida em portas	74134/002	120,00	m²	7,22	5,14	865,92	617,28	1.483,20	1.854,00
TOTAL DE PINTURA							30.293,30	23.996,39	54.289,69	67.862,11

R\$ 1.417,05
R\$ 706,54

R\$ 556,20

R\$ 10.030,59

R\$ 491,25

R\$ 370,80

R\$ 13.572,42

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO SINAPI	QTDE.	UNID	PREÇO UNITÁRIO		PREÇO TOTAL		TOTAL	TOTAL + BDI
					MATERIAL	M.O	MATERIAL	M.O		
5	SERVIÇOS FINAIS									
5.1	Limpeza geral da obra (pisos, vidros e azulejos)	9537	475,00	m²		1,20	-	570,00	570,00	712,50
5.2	Remoção de entulhos		30,00	M³	10,00	7,00	300,00	210,00	510,00	637,50
TOTAL DE SERVIÇOS FINAIS							300,00	780,00	1.080,00	1.350,00

R\$ 142,50

R\$ 127,50

R\$ 270,00

TOTAL DO ORÇAMENTO	TOTAL(R\$)	TOTAL + BDI(R\$)
	130.746,03	163.432,54

São Vicente do Sul, 02 de abril de 2014.

NILTON LOPES FURLAN
Arquiteto e Urbanista CAU A62990-1